PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3252/2025

Assunto: Implementação de sinalização viária entre as Avenidas Adhemar Pereira de Barros e Papa

João Paulo II, no trecho que dá acesso ao Parque dos Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implementação de sinalização viária entre

as Avenidas Adhemar Pereira de Barros e Papa João Paulo II, no trecho que dá acesso

ao Parque dos Sinos.

O presente pedido atende reivindicação de moradores da referida região,

que utilizam a mencionada localidade para ingressar e sair do bairro citado acima. Além

das dificuldades enfrentadas diariamente por motoristas, que se deparam com o tráfego

intenso de veículos, a ausência de sinalização adequada prejudica também ciclistas e

pedestres que se arriscam entre os veículos para fazer a travessia.

Cabe-nos ressaltar que estamos falando de uma área com número

significativo de empresas e que dá acesso à Rodovia Presidente Dutra, o que justifica o

trânsito intenso, inclusive de caminhões, e as dificuldades apontadas no parágrafo

anterior.

Sendo assim, requeremos a realização de estudos para a colocação de

dispositivos a fim de controlar e ordenar o tráfego de todos que por ali transitam,

garantindo a segurança da coletividade e evitando acidentes.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3252/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M